
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 792 DEL 17/07/2018

OGGETTO: 750° anniversario Battaglia dei Piani Palentini. Acquisto 200 copie del romanzo storico  
Giornata fatale. 23 agosto 1628: la battaglia di Tagliacozzo  Affidamento alla Casa 
editrice Ginevra Bentivoglio  di Roma  Impegno spesa - C.I.G. Z57245EE4D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  

Visto il  provvedimento  n.  1  dell’11  gennaio  2017  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile  del  servizio  amministrativo  e  socio  -  assistenziale,  con  attribuzione  delle  funzioni
dirigenziali;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 9 luglio 2018, esecutiva, con  la quale si
approvavano alcune determinazioni preliminari per la celebrazione del 750° anniversario della battaglia
dei Piani Palentini, nell’ambito delle iniziative che il Comune di Tagliacozzo ed il Comune di Scurcola
Marsicana, insieme al Sindaco di Avezzano ed a tutti i Sindaci della Marsica, stanno promuovendo per
celebrare adeguatamente tale plurisecolare anniversario;

Verificato che, in particolare, con la deliberazione sopra citata, si decideva di acquistare 200 copie del
romanzo storico dal titolo “Gionata fatale. 23 agosto 1628: la battaglia di Tagliacozzo”, dell’autore Domenico
Colasante, edito da Ginevra Bentivoglio Editoria, del costo unitario di € 11,00, da distribuire nelle più
importanti biblioteche italiane, al fine di diffondere la conoscenza di un evento epocale che cambiò le
sorti  della  Penisola,  con la  fine  della  dominazione  sveva  e  l’inizio  di  quella  angioina  e  che  incise
profondamente sull’assetto politico europeo, segnando la fine dell’ideale del Sacro Romano Impero e
l’inizio degli Stati nazionali;

Ritenuto provvedere in merito;

Richiamata la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1, comma 501, che consente ai comuni
con popolazione  inferiore  ai  10.000  abitanti  di  poter  procedere  autonomamente  all’acquisizione  di
servizi e forniture senza avvalersi necessariamente delle C.U.C.;

Dato atto che è possibile acquisire servizi, forniture e lavori, per importi inferiori ad € 40.000,00 e pari
o  superiori  ad  €  1.000,00  accedendo  prioritariamente  alle  Convenzioni  del  Mercato  elettronico  o,
utilizzando i parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per acquistare beni e servizi comparabili
con quelli oggetto delle citate convenzioni;



Atteso che in riferimento all’art.  36 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sono confermate le  soglie  entro cui  è
possibile affidamenti in forma diretta per l’acquisto di beni e servizi;

visto il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia ed in
particolare l’art. 12;

Richiamato l’art. 32 del vigente regolamento comunale dei servizi;

Dato atto e precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

1.      La finalità che si intende perseguire con la presente e quella di diffondere la conoscenza di un
evento storico importante quale la battaglia dei Piani Palentini;

2.      L’oggetto della  fornitura consiste nell’acquisto di  n.  200 copie del  romanzo storico dal  titolo
“Gionata fatale. 23 agosto 1628: la battaglia di Tagliacozzo”, dell’autore Domenico Colasante, edito da
Ginevra Bentivoglio Editoria;

3.      La forma contrattuale sarà quella della scrittura privata;

4.      Si  procederà  alla  scelta  del  contraente,  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  delle  vigenti
disposizioni legislative e contrattuali in materia;

Vista la proposta di acquisto pervenuta dalla Casa editrice “Ginevra Bentivoglio Editoria”, avente sede
a Roma, Via Vicolo Savelli n. 9, P.I. 08725061009, dell’importo di € 11,00 a copia, per un totale di €
2.200,00;

Ritenuto, pertanto, impegnare tale somma sull’apposito capitolo di bilancio;

Acquisito il Durc della Casa editrice;

Visto il Bilancio 2018, esecutivo;

DETERMINA

di acquistare n. 200 copie del romanzo storico dal titolo “Gionata fatale. 23 agosto 1628: la battaglia di
Tagliacozzo”,  dell’autore  Domenico Colasante,  edito da Ginevra  Bentivoglio Editoria,  avente  sede a
Roma, Via Vicolo Savelli n. 9, P.I. 08725061009, al costo di € 11,00 a copia per un totale di € 2.200,00;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma di €.2.200,00 corrispondente ad
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione sul cap. 550.10 dell’esercizio 2018 in cui la  
stessa è esigibile …”;

di dare atto che il Codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: CIG Z57245EE4D.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1058

del 16/07/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 17/07/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1058 del 16/07/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 550 733 1 05 02 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 2.200,00

TAGLIACOZZO, lì 27/07/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1387

Il  31/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  792 del 27/07/2018 con

oggetto:

750° anniversario Battaglia dei  Piani  Palentini.  Acquisto 200 copie  del  romanzo storico  Giornata

fatale. 23 agosto 1628: la battaglia di Tagliacozzo  Affidamento alla Casa editrice Ginevra Bentivoglio

di Roma  Impegno spesa - C.I.G. Z57245EE4D

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 31/07/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to 1 IACOMINI MICHELA


